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  مقدمه

انان بیش از جوتکثرگرا و جهاني امروز، نوجوانان وی جامعهبرای موفقیت افراد در

 هاآن در سطح بالا هستند. مسئلهحلارت هرچیز نیازمند كسب توانایي اندیشیدن و مه

فکری خود و قضاوتي درست های ایشگرارزیابي صحت تفسیر،نیازمند تفکیک واقعیت از

بیني پیششواهد و مدارک و برخورداری از راهبردهای حل مسائل و مشکلات از

پذیرد مي كه بدون بحث، استدلال و انتقاد، امور راای هستند، زیرا برای افراد جامعهشدهن

بسته و قرائت تنگ ای هنماید، خطر انحصار فکری و پرورش ذهنمي و بدون تفکر منعکس

(. منطق تفکر سازمان یافته و استدلال و 1398از امور در كمین است )نوشادی و خادمي، 

هزاره جدید، الزام از تربیت فرزندان باشد. درای ، بایستي بخش سازندهمسئلهحلمهارت 

ن نقاد ضرورت گفتماتربیتي برای تبدیل فرزندان به متفکران، خوانندگان و نویسندگاني 

خانواده، جامعه و موسسات آموزشي در مسئلهحلجامع مبتني بر تفکر انتقادی و مهارت 

منجر به تسهیل مواجهه  مسئلهحلکر انتقادی و مهارت سازد. برخورداری از تفمي را مطرح

احتمالاً در زندگي شخصي، شغلي و زندگي  هاآنگردد كه مي متعددیهای افراد با چالش

(. خانواده به عنوان اولین و 2020، 1خواهند داشت )مک گیور اجتماعي در پیش رو

تواند جایگاهي مهم در امر تفکر مي شودمي پایگاهي كه كودک در آن عضوترین بادوام

                                                 
1 . McGior 
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 –باشد. از آنجایي كه پژوهش و مطالعه روابط كودک داشتهاو  مسئلهحلانتقادی و مهارت 

ست لذا پژوهش حاضر نیز بر آن است افتهگرروالدین از دیرباز مورد توجه روانشناسان قرا

 یفرزندپروری هاهویبر اساس شآموزان دانش یتفکر انتقادبیني پیشچگونگي با بررسي كه 

  به این موضوع بپردازد. مسئلهحلهای مهارتگری میانجيبا  هاآن شدهادراک

قادی  به        1تفکر انت كه معطوب استتتت  قل  بارت استتتت از تفکر معقول و مستتتت ع

، 2در مورد اینکه چه چیزی را باور كنیم یا چه كاری را انجام دهیم )انیس       گیری تصتتتمیم

سئله حل( نوعي 1996و همکاران ) 3(. تفکر انتقادی در طبقه بندی بلوم2010 ست اما   م ا

دارای عناصتتری از بالاترین ستتطح این طبقه بندی یعني تحلیل و   مستتئلهحلعلاوه بر 

(. تفکر انتقادی تفکری است كه در جستجوی شواهد،    1390ارزشیابي نیز هست )سیف،    

ضاوت و نتیجه  ست. یکي از ویژگي گیری دلایل و مدارک برای یک ق سان     های ا سي ان سا ا

سان    ست. به عبارت دیگر ان تواند از مي آگاهي از رفتار خود و برخورداری از نیروی تفکر ا

اوت از نیروی تفکر خود استتتفاده رفتار خود آگاه باشتتد و در برخورد با مستتائل و امور متف

توان نظرات، مي (. تفکر انتقادی فرایندی استتتت كه به موجب آن1395كند )فروغان فر، 

سجم  مي اطلاعات و منابعي كه اطلاعات را فراهم كند، ارزیابي كرد و به طور منطقي و من

 هاآنبع دیگر فتن مناگررا نظم بخشید و با اطلاعات دیگر مرتبط ساخت و با در نظر هاآن

                                                 
1 . Critical Thinking 
2 . Ennis 
3 . Bolom 
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( تفکر انتقادی را یک   2006) 2(. فاشتتتن و واكر 2011، 1را مورد ارزیابي قرار داد )آندولینا   

ها كنند كه به شواهد، زمینه، مفاهیم، روشمي فرایند قضاوت خودتنظیم و هدفدار تعریف

و معیارها توجه مستتتتدل دارد. محققان والدین را مستتتئول ارائه یک چهارچو  فکری و 

ست    1390دانند )اكبری خرازی، مي بیني به نوجوانجهان  ستین پایگاهي ا (. خانواده نخ

آورد. كودک و خانواده پندارهای    مي كه پیوند بین كودک و محیط اطراب او را به وجود   

ستتخن ی هاهیابد، شتتیومي و ذهني رشتتدميگیرد. از لحاظ جستتمي اولیه را در جهان فرا

سا مي گفتن را سرانجام نگرش مي سي رفتار را یاد آموزد، هنجارهای ا اخلاق و ها، گیرد و 

شکل  صي را در   ای شود. هر خانواده مي گیرد، به عبارتي اجتماعيمي روحیاتش  شیوه خا

ی ها هكه شتتتیو  ها هگیرد. این شتتتیومي تربیت فردی و اجتماعي فرزندان خویش به كار     

عوامل فرهنگي، اجتماعي،    شتتتود متاثر از عوامل مختلفي از جمله   مي فرزندپروری نامیده   

؛ به نقل از لواستتاني، 2012و همکاران،  3باشتتد )هاردیمي ستتیاستتي، اقتصتتادی و غیره  

توستتط  شتتدهادراکفرزندپروری های توان گفت احتمال دارد ستتبکمي بنابراین (.1395

 باشد. داشتهفرزندان با تفکر انتقادی آنان رابطه 

سبک  ست كه والدین برای تربیت فرزندان  ایي ه، روش4فرزندپروریهای منظور از  ا

كه  ارها و قوانیني  كه نستتتبت به فرزندان دارند و معی       هایي  گیرند، نگرش مي خود به كار  

ضع    شان و (. در واقع فرزندپروری فعالیتي 1395كنند )نیکویي و طالعي، مي برای فرزندان

                                                 
1 . Andolina 
2 . Fachean & Wakker  
3 . Hardi 
4 . Parenting Styles 
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دهد  مي راربرگیرنده رفتارهای خاصتتتي استتتت كه كودک را تحت تاثیر ق          پیچیده و در 

(. نکته حائز اهمیت كه باید       1395؛ به نقل از استتتلمي،   2013، 1)دارلینگ و استتتتینبر  

ستفاده از گزارش        شي در مورد ا ست كه در ادبیات پژوه شاره نمود این ا خود های بدان ا

تفاوت نظر ها با ادراک كودكان نستتبت به این ستتبکشتتان والدین از ستتبک فرزندپروری

رستتتد ادراكي كه كودكان از ستتتبک فرزندپروری والدین دارند با         مي وجود دارد. به نظر 

متفاوت باشد؛ بنابراین استفاده از   شان  خود والدین در مورد سبک فرزندپروری های نگرش

بار             به  تایج گوناگوني را  كات كودكان در تحقیق، ن یا ادرا لدین و  تایج خودگزارشتتتي وا  ن

شتتتتر ستتتبک فرزندپروری خود را به صتتتورت آورد. برای مثال والدین تمایل دارند بیمي

سبک فرزندپروری     شان از  ستبدانه   هاآنمقتدرانه جلوه دهند حال آنکه ادراک فرزندان م

، ادراک شتتدهانجامهای (. بر همین استتاس اكثر پژوهش2014و همکاران،  2استتت )لانگ

همکاران،   و 3)گرولینگ اند  كودكان از ستتتبک فرزندپروری والدین را مورد توجه قرار داده     

کاران،   4؛ فورتیر2011 ند 2015و هم یه خودتعیین 2017،  5؛ گووی و ولر  6یگر(. در نظر

به میان آمده استتتت: درگیری         ، حمایت از   7از ستتته نوع ستتتبک فرزندپروری ستتتخن 

مورد علاقه  های  . درگیری والدین درجه ایستتتت كه والدین فعالیت       9ميگرو 8خودمختاری 

                                                 
1 . Darling & Steinberg 
2 . Leung 
3 . Grolnick 
4 . Fortier 
5 . Guay & Vallerand 
6 . Self –determination theory 
7 . Involvement 
8 . Autonomy support 
9 . Warmth 



 اول: کلیاتصل ف                                                                                               8

كنند؛ به عبارت مي ند و فعالان در آن مشتتاركتمندقهعلاشتتناستتند، به آن مي كودک را

دیگر درگیری میزاني از توجه مثبت والدین برای تربیت فرزندان و وقت گذاشتتتتن برای         

دارد كه والدین به كودک هایي شتتود. درگیری اشتتاره به فرصتتت مي این عمل را شتتامل

صاص  شتن از    مي اخت شتری برای نگهدا شان به خرج دهند. والدین درگیر تلاش بی  فرزند

ای گذرانند. حمایت از خودمختاری به درجهمي دهند و وقت بیشتری را با فرزندانشان  مي

 مستتتئله حل شتتتوند، كودكان را برای   مي كودک ارزش قائل  های  كه والدین برای فعالیت    

دهند اشتتتاره گیری ميكنند و به آنان حق انتخا  و شتتتركت در تصتتتمیممي تشتتتویق

مشوق، استوار   ميگربه پاسخگو بودن والدین اشاره دارد. والدین با سبک    والدینميگردارد.

یان،      ميو صتتتمی نگ و ر ند )گرولی نگ 2011هستتتت کاران،   1؛ لا ادراک از (. 2014و هم

سخدهي والدین         ست كنندگي و پا سطوح درخوا ست كه فرزند از  فرزندپروری، ادراكي ا

از رفتار  تر كند مهم ميوالدین ادراک   (. آن چه فرزند از رفتار   1998دارد )مکلون و مررل، 

صل از فرزندان در مورد رفتارهای تربیتي والدین، پیش بیني     ست و اطلاعات حا والدین ا

ستتتت هاآنبهتری نستتتبت به تعیین نگرش والدین به شتتتیوه های فرزندپروری ی كننده

 (. 1387)پورعبدلي و همکاران، 

ني والدین در تحول شتتخصتتیتي و  با توجه به نقش بنیادین روابط عاطفي و هیجا

توان درک كرد كه روابط متفاوت والدین با فرزندان تبعات متفاوت مي شتتناختي فرزندان

(. 1394باشتتد)دهقاني فیروزآبادی، داشتتتهبه همراه  هاآنشتتخصتتیتي و شتتناختي در   

                                                 
1 . Leung 


